



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 ジェイテック

コード番号 2479 URL <https://www.j-tec-cor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 彰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室長 (氏名) 村田 竜三 TEL 03-6228-6463

四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,454	2.9	162	16.4	161	△7.3	103	△6.2
2023年3月期第3四半期	2,384	7.9	139	-	174	92.8	110	113.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 107百万円 (△6.8%) 2023年3月期第3四半期 115百万円 (222.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	13.01	-
2023年3月期第3四半期	13.94	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	1,957	1,142	58.4	143.05
2023年3月期	2,012	1,068	53.1	134.06

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,142百万円 2023年3月期 1,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,750	18.0	310	73.2	310	42.4	170	29.2	21.29

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	8,572,400株	2023年3月期	8,572,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	586,700株	2023年3月期	604,900株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	7,976,037株	2023年3月期3Q	7,940,325株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置付けが5類感染症へと移行し、活動制限の緩和が進んだこともあり、個人消費や設備投資等に持ち直しの動きが見られ、社会経済活動は一段と正常化が進みました。国内景気が緩やかに回復しつつある一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化、円安の進行、イスラエル・パレスチナ情勢等による物価上昇および世界的なインフレ拡大等により、世界情勢の不安定が顕在化し、依然として先行き不透明な状況は継続しております。

このような環境の下、多くの産業界で人手不足状態が続いており、特に派遣や請負等、当社グループの主力事業である技術職知財リース事業においては、引き続き顧客企業からのニーズが強い状況で、技術者人材派遣等に係る同業社間においても、人材確保や育成強化等、競争激化傾向が顕著であります。一方、各企業が属する業界において、マクロ状況に起因せぬ諸問題や個社事情による予期せぬ動きも一部で見受けられました。

当第3四半期連結累計期間において、売上高は、テクノロジストの単価上昇等を主な要因として増収となりました。また、利益面では、営業利益は2桁増益と好調な伸びとなりましたが、経常利益は若干ながら下回る結果となりました。これは、前年度まで営業外収益として計上されていた特例的な助成金収入がなくなったことによるものです。なお、営業利益の通期目標に対する進捗率は、第2四半期時点での21.2%から第3四半期時点の52.1%と、下期偏重型である当社の業績予想通り、順調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,454,098千円（前年同期比2.9%増）、営業利益162,083千円（前年同期比16.4%増）、経常利益161,404千円（前年同期比7.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益103,793千円（前年同期比6.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 技術職知財リース事業

当第3四半期連結累計期間は、主に当社グループのテクノロジストの単価・労働工数が増加したことにより、売上高は2,434,333千円（前年同期比3.2%増）、セグメント利益は423,923千円（前年同期比6.1%増）となりました。

② 一般派遣及びエンジニア派遣事業

当第3四半期連結累計期間は、引き続き休止している業務もあり、売上高は19,765千円（前年同期比21.8%減）、セグメント損失は3,452千円（前年同期は5,216千円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,957,132千円となり、前連結会計年度末より55,526千円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少66,194千円によるものであります。

負債合計は814,765千円となり、前連結会計年度末より129,745千円の減少となりました。これは主に賞与引当金の減少77,276千円によるものであります。

純資産合計は1,142,366千円となり、前連結会計年度末より74,219千円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上103,793千円によるものであります。

この結果、自己資本比率は58.4%と前連結会計年度末の53.1%に比べ5.3ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,332,834	1,266,639
受取手形	669	—
売掛金	433,674	437,691
契約資産	7,740	11,643
電子記録債権	1,676	3,272
仕掛品	272	—
前払費用	64,578	73,257
その他	10,963	33,910
流動資産合計	1,852,409	1,826,414
固定資産		
有形固定資産	44,807	40,760
無形固定資産	1,811	1,360
投資その他の資産		
敷金及び保証金	42,302	39,143
繰延税金資産	65,383	43,378
投資有価証券	5,943	6,074
投資その他の資産合計	113,630	88,596
固定資産合計	160,248	130,717
資産合計	2,012,658	1,957,132
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	98,282	82,492
未払金	88,245	105,005
未払費用	58,285	76,937
未払法人税等	55,920	24,954
未払消費税等	59,356	53,888
預り金	22,773	37,665
賞与引当金	161,545	84,268
その他	103	203
流動負債合計	544,513	465,416
固定負債		
長期借入金	161,323	101,239
退職給付に係る負債	238,675	248,110
固定負債合計	399,998	349,349
負債合計	944,511	814,765
純資産の部		
株主資本		
資本金	261,834	261,834
資本剰余金	250,483	253,771
利益剰余金	657,941	721,896
自己株式	△92,162	△89,389
株主資本合計	1,078,097	1,148,113
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,665	3,755
退職給付に係る調整累計額	△13,615	△9,502
その他の包括利益累計額合計	△9,950	△5,746
純資産合計	1,068,147	1,142,366
負債純資産合計	2,012,658	1,957,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,384,192	2,454,098
売上原価	1,677,469	1,669,955
売上総利益	706,722	784,143
販売費及び一般管理費	567,467	622,060
営業利益	139,255	162,083
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	102	127
助成金収入	35,229	—
その他	707	17
営業外収益合計	36,040	144
営業外費用		
支払利息	1,167	823
営業外費用合計	1,167	823
経常利益	174,127	161,404
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	174,127	161,404
法人税、住民税及び事業税	28,322	35,646
法人税等調整額	35,136	21,964
法人税等合計	63,458	57,611
四半期純利益	110,669	103,793
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,669	103,793

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	110,669	103,793
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	319	90
退職給付に係る調整額	4,916	4,112
その他の包括利益合計	5,235	4,203
四半期包括利益	115,904	107,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,904	107,996
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 1
	技術職知財 リース事業	一般派遣及び エンジニア 派遣事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,358,905	25,286	2,384,192	-	2,384,192
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	4,183	4,183	△4,183	-
計	2,358,905	29,470	2,388,376	△4,183	2,384,192
セグメント利益	399,446	5,216	404,662	△265,407	139,255

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額(△265,407千円)の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 1
	技術職知財 リース事業	一般派遣及び エンジニア 派遣事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,434,333	19,765	2,454,098	-	2,454,098
セグメント間の内部売上高又は 振替高	-	-	-	-	-
計	2,434,333	19,765	2,454,098	-	2,454,098
セグメント利益又は損失(△)	423,923	△3,452	420,471	△258,388	162,083

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額(△258,388千円)の主なものは、親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。